sacramentum, ne sic emendem sacrilegum, ut in eo perpetrem sacrilegium.

III. 4. Nam sic sunt isti mali in baptismo bono, quemadmodum sunt Iudaei mali in lege bona. Itaque ut illi per ipsam legem iudicabuntur, quam malitia sua malum non fecerunt, ita et isti per ipsum baptismum iudicabuntur, quod bonum mali tenuerunt. Ergo quemadmodum Iudaeus cum ad nos uenerit, ut christianus fiat, non in eo destruimus bona dei sed mala ipsius —nam quod errat non credendo, quod Christus iam uenerit natusque et passus sit et resurrexerit, hoc emendamus eaque infidelitate destructa fidem qua haec creduntur adstruimus, item quod errat umbris ueterum sacramentorum inhaerendo dissuademus iamque uenisse tempus, quo haec auferenda atque mutanda prophetae praedixerant, demonstramus; quod uero unum deum colendum credit, qui fecit caelum et terram, [5] quod omnia idola et sacrilegia gentium detestatur, quod futurum expectat iudicium, quod uitam sperat aeternam, quod de carnis resurrectione non dubitat, laudamus, approbamus,

¹³ Cf. N. HARING, *The Augustinian Axiom*, 87-117; LANGA, n.compl.72. «*Exsufflare Christum-exsufflare sacramenta*»: BAC 498, p.941; también, p.164s. Y la nota 5.

¹⁴ Cf. Rom 7,12: C. Cr. I, 25,30. Véanse, A. RÉTIF, 368-371; A. C. DE VEER: BA 23, p.770-778; H. J. SIEBEN, *Exegesis Patrum*, 99 (n.1490-1496).

lo aprobamos, lo reconocemos y afirmamos que hay que creer como él creía y mantener lo que él mantenía¹⁵.

De la misma manera, cuando viene a nosotros un cismático o un hereje, para hacerse católico, procuramos abolir con la disuasión y la refutación su cisma y su herejía; pero lejos de nosotros atentar contra los sacramentos cristianos que encontramos en ellos, y contra cualquier verdad que conserven; lejos de nosotros reiterar lo que reconocemos debe darse sólo una vez, no sea que, preocupados por los vicios humanos, condenemos las medicinas divinas, o buscando curar lo que no está herido, vayamos a herir al hombre enfermo precisamente en la parte sana¹⁶.

Por consiguiente, si yo descubro a un hereje que disiente de nosotros sobre alguna verdad relativa a la fe cristiana y católica, o aun en último término sobre la misma unidad de la Trinidad, y que, sin embargo, está bautizado conforme a la norma evangélica y católica, procuro corregir el pensamiento de este hombre, no atento contra el sacramento de Dios¹⁷. Hablo, claro está, sobre los judíos y los cismáticos y herejes que yerran en cualquier sentido sobre el nombre de Cristo.

agnoscimus, sicut credebatur cre(597)denda, sicut tenebat tenenda firmamus—, ita etiam cum ad nos uenit schismaticus uel haereticus, ut catholicus fiat, schisma eius et haeresim dissuadendo et destruyendo rescindimus, sacramenta uero christiana, si eadem, in illo inuenimus, et quidquid aliud ueri tenet absit ut uiuolamus, absit ut si semel danda nouimus iteremus, ne, dum uitia humana curamus, diuina medicamenta damnum aut quaerendo sanare quod uulneratum non est hominem saucium et ubi sanus est uulneremus. Proinde si de aliqua re ad fidem christianam et catholicam pertinente, si denique de ipsa etiam Trinitatis unitate dissidentem haereticum inuenio et tam euangelica et ecclesiastica regula baptizatum, intellectum hominis corripo, non dei uiolo sacramentum. Loquor de Iudaeis et schismaticis uel haereticis sub Christi utcumque nomine errantibus.